C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 4.614-C DE 2016

Altera a Lei nº 10.446, de 8 de maio
de 2002, para acrescentar atribuição
à Polícia Federal no que concerne à
investigação de crimes praticados
por meio da rede mundial de
computadores que difundam conteúdo
misógino, definidos como aqueles que
propagam o ódio ou a aversão às
mulheres.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O caput do art. 1º da Lei nº 10.446, de 8

de maio de 2002, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso

VII:

“Art. 1º ................................

...................................................

VII – quaisquer crimes praticados por

meio da rede mundial de computadores que difundam

conteúdo misógino, definidos como aqueles que

propagam o ódio ou a aversão às mulheres.

..............................................”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 7 de dezembro de 2017.

Deputada YEDA CRUSIUS

Relatora